Początkowo zakładano, że uprawnienia i zakres władzy Berga będą tymczasowe, rozwój sytuacji politycznej sprawił jednak, że systematycznie je powiększano. W chwili kiedy A. Wielopolski otrzymał dymisję gen. Berg został mianowany przewodniczącym Rady Administracyjnej, a po wyjeździe wielkiego księcia Konstantego Nikołajewicza z Warszawy Berg został 8/20 września 1863 r. mianowany na urząd namiestnika Królestwa Polskiego². Pozycję namiestnika w systemie zarządzania Królestwem Polskim dodatkowo ugruntował ukaz z 2/14 sierpnia 1864 r., który rozszerzał kompetencje Berga w zakresie spraw wojskowo-sądowniczych.

Dyktowany sytuacją wojenną proces wzmocnienia władzy wykonawczej namiestnika Królestwa Polskiego zakończył się wraz z upadkiem powstania styczniowego. Przeprowadzane od 1864 r.

W procesie uszczuplania zdobytej przez namiestnika w czasie powstania styczniowego władzy znaczną rolę, poza Komitetem do spraw Królestwa Polskiego, odegrał powołany równoległe z realizacją ukazu uwłaszczeniowego z 19 lutego/3 marca 1864 r. – Komitet Urządzący. Organ ten, przy którym utworzono trzy komisje: likwidacyjną, sądową i włościańską, miał za zadanie nie tylko przygotowywać odpowiednie projekty praw, ale także dysponował szerokim zakresem władzy, przypominającym kompetencje Rady Administracyjnej.

Prawie wszystkie ważniejsze decyzje zapadające po 1864 r. w sprawie Królestwa Polskiego bezpośrednio lub pośrednio pociągały za sobą ograniczenie kompetencji feldmarszałka Berga⁸. Tak było m.in. w przypadku realizacji reformy administracyjnej z 19/31 grudnia 1866 r. dzielącej Królestwa Polskiego na 10 guberni i 84 powiaty i wprowadzającej system zarządzania krajem analogiczny do tego, jaki obowiązywał na pozostałych ziemiach Cesarstwa. Choć reforma nominalnie przyznawała namiestnikowi władzę nad gubernatorami, to jednak faktycznie najważniejszym organom administracji Królestwa Polskiego narzucała zwierzchność centralnych instytucji i urzędów państwowych⁹. Stopniowo likwidowano także podległe namiestnikowi organy posiadające kompetencje w zakresie zarządzania Królestwem Polskim. Najwcześniej, bo 10/22 marca 1867 r. zniesiono Radę Stanu, a następnie pozostałe centralne urzędy Królestwa Polskiego (Radę Administracyjną, Komisję Rządową Przychodów i Skarbu, Komisję Rządową Oświecenia Publicznego, Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych itd.)¹⁰. Istniejące i nowo powołane instytucje podciągano pod zwierzchnictwo poszczególnych ministerstw lub organów centralnych urzędujących w Petersburgu. Przystąpiono wreszcie do likwidacji tych specjalnych instytucji i komitetów, które symbolizowały odrębność Królestwa Polskiego. Decyzją z 23 marca/7 kwietnia 1871 r. zdecydowano o tym, że z dniem 1/13 kwietnia 1871 r. został za-

⁶ Zob. *Zbornik Zakonow. Uzakonienija i razporiazenija prawitielstwa odnosiaszczijesja do gubernii Carstwa Polskogo*, t. 9, Warszawa 1881, s. 205.

⁷ Zob. N. Rejnke, *Oczerk zakonodatelstwa Carstwa Polskogo (1807-1881 g.)*, S-Petersburg 1902, s. 111-112.

W późniejszym okresie zdecydowano się także na likwidację centralnych urzędów zajmujących się sprawami Królestwa Polskiego. W 1876 r. zlikwidowano Własną JCM Kancelarię do spraw Królestwa Polskiego¹², a pięć lat później 29 maja/10 czerwca 1881 r. zlikwidowano ostatnią centralną instytucję zajmującą się zarządzeniem Królestwa Polskiego, jakim był Komitet do spraw Królestwa Polskiego¹³. Sprawy Komitetu przejął Komitet Ministrów i Rada Państwa¹⁴.

Mimo nasilającego się wobec Królestwa Polskiego, zwłaszcza po śmierci Aleksandra II, kursu rusyfikacyjnego Albiedyńskiego udało się wyjednać drobne ustępstwa. Dzięki jego staraniom powołano na Uniwersytecie Warszawskim katedrę filologii słowiańskiej z zakresem historii literatury polskiej (12/24 stycznia 1882), a kilka tygodni później decyzją Rady Państwa z 2/14 lutego 1882 r. „wzmocniono wykład języka polskiego w gimnazjach i szkołach realnych Warszawskiego Okręgu Szkolnego” zwiększając w nich w skali roku liczbę godzin z 12 do 19²⁴.

Po śmierci Albiedyńskiego (19/30 maja 1883) wielkorządcą Królestwa Polskiego został gen. Iosif W.

Kotzebuego generał-gubernator, podobnie jak w pozostałych częściach Cesarstwa Rosyjskiego, będąc najwyższym przedstawicielem rządu na podległej mu części państwa, łączył w swojej osobie funkcje zwierzchnika gubernatorów poszczególnych guberni i dowódcy wojsk okręgu wojskowego. Granice Warszawskiego Okręgu Wojskowego nie w pełni pokrywały się z granicami Królestwa Polskiego, gdyż na mocy decyzji Ministerstwa Wojny z 25 marca/6 kwietnia 1875 r. gubernię suwalską włączono do Wileńskiego Okręgu Wojskowego, a leżącą poza granicami Królestwa Polskiego twierdzę Brześć podporządkowano Warszawskiemu Okręgowi Wojskowemu³¹. Warszawski generał-gubernator sprawował także nadzór nad służbami lekarskimi i sanitarnymi, organami administracji rolnictwa, kontroli, przemysłu i handlu. Ponadto przejmował sprawy, które przekraczały kompetencje władz gubernialnych, o ile odnosiły się do: zawiadywania strażą ziemską, dozoru policyjnego, wysiedlania z miejsca zamieszkania, powrotu skazańców na dawne miejsce zamieszkania, wymierzania kar pieniężnych w drodze administracyjnej, otwierania księgarni, drukarni itp.³². Zależności i charakter relacji między władzami cywilnymi i wojskowymi, które kumulowały się w osobie zwierzchnika Królestwa Polskiego, szczegółowo rozstrzygał ukaz Senatu Rządzącego z 12/24 listopada 1875 r., w myśl którego „generał-gubernator, jako główny naczelnik rządu cywilnego w powierzonym mu kraju i komendant wojsk, jako główny naczelnik wojsk w okrę-

³⁰ *Swita rosyjskich imperatorów...*, kniga 1, s. 336-337.

³¹ *Sbornik Zakonow. Uzakonienija...*, t. 7, Warszawa 1882, s. 149, 243-245.

³² *Historia państwa i prawa Polski*, t. 4, *Od uwłaszczenia do odrodzenia państwa*, red. J. Bardach, Warszawa 1982, s. 72.

gu" posiadali równe prawa „każdy w swym zakresie” i znosili się ze sobą za pomocą odezwo³³.

Po reformie sądowej wprowadzonej do Królestwa Polskiego 1/13 lipca 1876 r. zakres policyjno-politycznych kompetencji warszawskiego generała-gubernatora został poszerzony. Zapowiadała to uchwała Komitetu Ministrów z 13/25 lipca 1876 r., która generałom-gubernatorom i gubernatorom nadawała prawo wydawania rozporządzeń w celu zapobiegnięcia nadużyciom prawa lub zapewnienia bezpieczeństwa i porządku ogólnego. Uchwałę tę ostatecznie Senat Rządzący potwierdził ukazem z 20 września/2 października 1876 r. „O nadaniu miejscowym władzom administracyjnym prawa wydawania postanowień obowiązujących”. Ukaz ogłoszony „w formie środka tymczasowego”, lecz zachowany w mocy do końca panowania rosyjskiego, przyznawał prawo wydawania w Królestwie Polskim rozporządzeń służących utrzymaniu i zabezpieczeniu porządku publicznego. Wydawane przez generała-gubernatora decyzje miano trzykrotnie publikować w lokalnych „Wiadomościach Gubernialnych” oraz wywieszać na placach, ulicach i w zarządach policyjnych w tych miejscowościach, których miały dotyczyć³⁴.

Kolejną propozycję zmian, tym razem dotyczącą uprawnień sędziowskich, przedstawiło 7/19 lipca 1876 r. Komitetowi do spraw Królestwa Polskiego Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Komitet na posiedzeniu z 31 sierpnia/12 września 1876 r. wypracował w tej sprawie ostateczne stanowisko i podjął 10 września/2 października 1876 r. uchwałę, którą Senat Rządzący ukazem z 18/30 października 1876 r. wydał pod nazwą: „W kwestii zachowania w guberniach Warszawskiego Okręgu Sądowego niektórym urzędnikom miejscowej administracji władzy wymierzania kar”. Warszawski generał-gubernator, podlegli mu gubernatorzy oraz oberpolicmajster miasta Warszawy otrzymali prawo karania (gubernatorzy i oberpolicmajster do 10 rubli grzywny i 5 dni aresztu, gen.-gubernator do 500 rubli i 3 miesięcy aresztu). Karę można było wymierzyć m.in. za: naruszenie obowiązujących od 20 kwietnia/2 maja 1867 r. przepisów o dozorcze policyjnym i posiadaniu broni; nieodprawienie nabożeństw w dni galowe i dworskie; naruszenie przepisów o zjazdach duchowieństwa rzymskokatolickiego; wnoszenie kaplic, krzyży i pomników; niewłaściwe zachowanie się w kościele lub teatrze w czasie uroczystości galowych; noszenie żałoby bez pozwolenia władz³⁵.

Przyznane kompetencje mogły ulec dalszemu rozszerzeniu w razie ogłoszenia stanu wojennego³⁸.

Zabójstwo cara Aleksandra II w swoich konsekwencjach spowodowało czasowe wzmocnienie władzy generałów-gubernatorów. Nowy władca zmiierzając do spacyfikowania wystąpienia rewolucyjnych wydał 14/26 sierpnia 1881 r. ukaz o środkach ochrony porządku państwowego i bezpieczeństwa publicznego, który upoważniał generała-gubernatora do ogłaszania stanu wzmocnionej ochrony.

W latach dziewięćdziesiątych zaszły istotne zmiany w zakresie funkcjonowania urzędu i kancelarii generała-gubernatora. Na mocy ukazu z 2/14 kwietnia 1892 r. powołano urząd pomocnika warszawskiego generała-gubernatora do spraw administracyjnych, którego назначал cesarz³⁹. W hierarchii służbowej pomocnik podlegał bezpośrednio generałowi-gubernatorowi, który z mocy prawa mógł mu powierzać każdą część swoich uprawnień w zakresie sprawowania zarządu cywilnego, np.

Kiedy 28 października/9 listopada w 10 guberniach Królestwa Polskiego ogłoszono stan wojenny, to równocześnie warszawskiemu generałowi-gubernatorowi przyznano nadzwyczajne pełnomocnictwa. Stan wojenny został wkrótce oficjalnie zniesiony (18/30 listopada 1905), lecz zapobiegawczo na mocy ukazu z 29 listopada/12 grudnia 1905 r. warszawskiego generała-gubernatora uprawniono do wprowadzania stanu ochrony nadzwyczajnej, a Rada Ministrów 14/26 kwietnia 1906 r. zdecydowała o zachowaniu przez generała-gubernatora nadzwyczajnych pełnomocnictw do 11/23 kwietnia 1907 r.

5. Kontakty z Petersburgiem i działalność sprawozdawcza (raporty)

Jednym z najważniejszych aktów legislacyjnych dotyczących generał-gubernatorstw, wprowadzonych za panowania Mikołaja I, była zatwierdzona 29 maja/10 czerwca 1853 r. „Ogólna instrukcja dla generałów-gubernatorów” (*Общая инструкция генерал-губернатором*). Przypominano w niej, że generałowie-gubernatorzy są głównymi stróżami niepodważalnych praw samowładztwa, sprawują najwyższą kontrolę nad wszystkimi instytucjami i osobami w podległych im guberniach i cieszą się pełnym zaufaniem cara imperatora⁵³.

W chwili, kiedy Albiedynski opuścił Wilno obejmując urząd warszawskiego generała-gubernatora bynajmniej nie zapomniał o swoich podwładnych, którym tak dalece zawierzył i których nie miał zamiaru zmieniać. Po kilku miesiącach urzędowania w Warszawie Albiedynski wyjednał, by z polecenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych (17/29 listopada 1880) przenieść dotychczasowego kierownika kancelarii warszawskiego generała-gubernatora – Leonida A. Stamierowa na urząd gubernatora lubelskiego, a na uwolnione miejsce ściągnąć z Wilna, dawnego swojego współpracownika – Nikołaja Rubcowa⁶⁵.

Potwierdza to m.in. przykład warszawskiego generała-gubernatora Pawła Kotzebuego, który w drugiej połowie 1879 r. stracił zaufanie cara m.in. za sprawą krytycznego raportu, jaki na temat działalności Kotzebuego sporządził 22 lipca/3 sierpnia 1879 r. naczelnik Warszawskiego Okręgu Żandarmerii – gen. Piotr W. Orzewski⁸⁰. Kotzebue na atak zwierzchnika policji politycznej odpowiedział pisemną repliką z 30 grudnia 1879/11 stycznia 1880 r. skierowaną do naczelnika III Oddziału Jego Cesarskiej Mości Kancelarii⁸¹. Prowadzona listownie polemika oparła się wreszcie o osobę cara Aleksandra II, który przychylił się do ocen, jakie w sprawie Kotzebuego wyrażał resort żandarmerii. Po zapoznaniu się z repliką Kotzebuego car własnoręcznie na